1

四平市 2025 年民族团结进步宣传月
活动总结

按照省民委《关于组织开展 2025 年全省民族团结进步

宣传月活动的通知》（吉民族函[2025]111 号）要求，四平市

高度重视民族团结进步宣传月活动，将其作为全市民族工作

的重要抓手，制定了详细的工作方案，并组织各县（市）区、

市直各相关部门、各民族团结进步示范单位及各族群众形成

了上下联动、多方配合的工作格局。现将四平市民族团结进

步宣传月活动开展情况总结如下：

一、学习民族会议精神，凝聚共识铸团结之魂

1、深入学习宣传民族会议精神。各县（市）区、各相

关单位通过集体学习、自学等方式，深入学习了党的二十大、

二十届三中全会、习近平总书记关于加强和改进民族工作的

重要思想、全国民族团结进步表彰大会精神以及习近平总书

记在听取吉林省委和省政府工作汇报时的重要讲话精神等

相关内容。各县（市）区、各相关单位根据业务需要，组织

开展了《习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思

想》学习交流，还分别有针对性的学习了《全国民族团结进

步示范测评指标体系》以及促进各民族交往交流交融“三项

计划”等文件精神。

2、全面开展民族方针政策和法律法规宣传教育。各县

（市）区民宗局及相关单位广泛开展民族理论、政策法规和

2

民族常识宣传教育。市民委在民族文化体育开放日活动中设

立民族政策法规宣传区，为各族干部群众普及民族方针政

策，开展法律法规宣传教育。市司法局调动全市司法部门组

织开展了法治进乡村、进社区活动共 7 场次，以《宪法》《民

法典》等与群众生产生活密切相关的法律法规为宣传重点，

有效打通了法律服务群众的“最后一公里”，惠及各族群众

5000 余人。

3、全面展示我市民族团结进步事业成就。市民委专门

在《四平日报》开设“共绘民族团结新画卷”宣传专栏，对

我市 3 个吉林省民族团结进步先进集体和 6 名先进个人的典

型事迹进行系列报道，截至目前已刊发 4 期，充分发挥榜样

的示范引领作用。吉林师范大学、吉林工程职业学院、全市

中小学通过参观红石榴广场等爱国主义教育基地，了解我市

民族团结进步创建成果。铁东区以“弘扬劳模精神、民族宣

讲进校园”为主题，邀请全国民族团结进步先进个人柴运鸿

为各族师生进行宣讲，实现了劳模精神与民族文化的双向赋

能。各县（市）区民宗局通过多种形式，大力宣传我市民族

团结进步事业成绩和先进典型事迹和相关自治条例及民族

团结进步、经济社会发展成果。

二、活动搭建交融桥梁，多元互动绘和谐画卷

1、开展民族文化体育开放日活动。市民委积极协调了

20 余家相关单位在四平红石榴广场组织开展了以“石榴花开

英雄城 团结奋进中国梦”为主题的四平市首届民族文化体

育开放日活动，邀请到省民委、市领导、机关干部、高校学

3

生等社会各界人士 500 余人参加，活动中共展示 30 余项文化

体育项目，将铸牢中华民族共同体意识融入每个环节，有民

族文化体育节目的轮番上演，还能近距离体验非遗项目、中

医药等中华优秀传统文化，品尝非遗民族特色美食，亲身感

受民族传统体育的活力与趣味，让各族干部群众深刻感受到

了中华文化的深厚魅力，成功搭建了一个展示民族风采、传

递民族情谊、共话团结发展的平台，让中华民族共同体理念

在潜移默化中深入民心。本次活动宣传矩阵实现全面覆盖，

不仅在四平广播电视台、《四平日报》等主流媒体深度刊播，

更同步联动各类新媒体平台广泛传播，其成效与价值获省民

委及市级领导的高度肯定与充分赞誉。

2、开展“民族情·三下乡”活动。市民委联合伊通满

族自治县民宗局开展了送文化、法律、医疗进社区进乡村活

动，组织演员深入社区乡村送上精彩的文艺节目；组织法律

工作者开展了“普法进社区，服务零距离”为主题的普法宣

传，重点宣传了《伊通满族自治县自治条例》《伊通满族自

治县民族团结进步条例》等相关法律法规，为各族群众深入

解读了民族政策，提供“一对一”专业法律咨询等服务；抽

调二甲医院骨干医师，组建“民族团结健康服务队”，为各

族群众提供免费问诊等医疗服务，惠及各族群众 500 余人。

增强了各族群众的幸福感和归属感。

3、开展推广普通话宣传周活动。市直各相关单位在全

国推普周期间大力倡导规范用语用字，各县（市）区民宗局

因地制宜开展推普活动。梨树县委统战部统筹协调，借丰收

4

节契机组织志愿者助力农户用普通话推介农产品；伊通满族

自治县民宗局联合多部门举办了“翰墨丹青 共绘华章”书

画笔会。双辽市民宗局发挥“1+7”协调联动机制，成立“推

普小分队”开展纠错行动。铁东区民宗局将推普周纳入学校

教育，在中小学开展朗诵比赛、手抄报展示；铁西区民宗局

聚焦重点区域，精准发力，通过微信公众号推送宣传短片，

推动推普工作走深走实。通过形式多样的活动提高了各族群

众的普通话水平，促进了各民族广泛交往交流交融。

4、开展民族团结进步创建活动。各县（市）区民宗局

围绕铸牢中华民族共同体意识，加强“道中华”宣传，开展

了文艺演出、体育赛事等形式多样的创建活动 30 余场次。

梨树县、伊通满族自治县、双辽市为纪念抗战暨世界反法西

斯战争胜利 80 周年举办了红色图片展；伊通满族自治县在

县运动场举办了伊通满族自治县民族团结进步宣传月文艺

演出等活动；双辽市开展了红色观影活动，举办了以“策马

草原展风采，民族团结谱新篇”为主题的双辽市首届那木斯

赛马会等，铁西区开展了“英雄城·赤子心”楹联作品展、

“九十四载勿忘国耻”9·18 纪念、“侨心映双节 华彩铸新

篇”文艺演出等活动，铁东区举办了民族文化展、多场民族

文艺演出。各级各类学校也积极参与其中，通过开学第一课、

主题班会、讲述民族团结故事、播放专题片、讨论交流、研

学等形式，增强了学生维护民族团结的自觉性和坚定性。

三、宣传引导共建氛围，笃行驱动聚发展合力

各县（市）区，各单位通过官网、微信公众号等形式发

5

布民族团结进步宣传月活动信息百余条。市民委积极向省民

委公众号和四平日报等媒体投稿，大力宣传我市民族团结进

步宣传月活动成果，团市委在“四平共青团”微信公众号平

台开设“团青统战云课堂”石榴花开专栏，发布民族团结进

步宣传活动、民族政策法规、公益广告等。伊通满族自治县

依托《伊通新闻》栏目、《新 e 通》APP，《伊通融媒体中心》

微信公众号，发布新闻节目，宣传民族团结活动盛况，掀起

了一波波凝心聚力开展民族团结进步创建工作的热潮。

此次民族团结进步宣传月活动，我市各族群众对民族政

策法规的了解进一步加深，民族团结意识进一步增强，各民

族交往交流交融更加深入，为全面推进中华民族共同体建

设，开创民族团结进步新局面奠定了坚实基础。今后，四平

市将以宣传月工作实效固全年工作格局，以活动热度延工作

深度，夯实共建共享根基，推动民族团结进步与城市发展同

频共振。

四平市民族事务委员会

2025 年 10 月 14 日